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IZVJEŠĆE O RADU ZA 2025. GODINU 

 

Uvod 

 

Narodna knjižnica Sutivan (u daljnjem tekstu: Knjižnica) u 2025. redovito je nabavljala, stručno 

obrađivala, čuvala  i davala na korištenje knjižnu i neknjižnu građu te omogućila korisnicima 

pristup informacijama i pružala informacijske usluge. Putem svoje internetske stranice na adresi: 

http://moj-otok.com/wp/ari/  i Facebook stranice na adresi: 

https://www.facebook.com/knjiznicasutivan  redovito je obavještavala zainteresiranu javnost, svoje 

korisnike i ostale članove lokalne zajednice o svom poslovanju. Važnije događaji, manifestacije, 

radionice i zanimljivosti objavljivala je i drugim sredstvima javnog priopćavanja putem suradnje sa 

radio stanicama, internetskim portalima i televizijskim mrežama. Knjižnica je konstantno radila na 

izgradnji kvalitetnog knjižnog fonda kako bi zadovoljila potrebe korisnika različitih dobi i 

čitateljskih sklonosti.  

Radno vrijeme sa korisnicima bilo je 25 sati tjedno jer u knjižnici radi jedan zaposleni djelatnik koji 

je ujedno i ravnatelj knjižnice. Knjižnica je poslovala u skladu s važećim zakonima, pravilnicima i 

standardima koji uređuju rad narodnih knjižnica u Hrvatskoj i EU. 

 

 

REDOVNI PROGRAMI 

 

Nabava i obrada knjižnog fonda 

 

Knjižnica je krajem 2025. u svome fondu imala 13826 jedinica knjižne i neknjižne građe od čega su 

12675 naslova knjige a 1151 naslov audio-vizualna građa. Fond se popunjavao kupnjom knjiga 

sredstvima planiranim u proračunu Knjižnice od kojih dio osigurava Ministarstvo kulture i medija 

RH a dio osnivač Općina Sutivan, zatim donacijama i darovima fizičkih i pravnih osoba te iz 
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programa otkupa vrijedne knjige za hrvatske narodne knjižnice koji godišnje provodi Ministarstvo 

kulture i medija RH. U 2025. godini utrošeno je 4.268,02 € za nabavu nove knjižne i neknjižne 

građe.  

Knjižna građa obrađuje se u programu Zaki a mrežni katalog Knjižnice dostupan je na adresi: 

https://nk-sutivan.zaki.com.hr/pages/search.aspx?&currentPage=1&searchById=-1&age=0 

 

 

Administracijski i informacijski poslovi  

 

U 2025. godini obavljali su se redovni poslovi katalogizacije, klasifikacije i signature knjižne građe, 

uvodili podatci o građi u računalo, izrađivali bar kodovi i signaturne naljepnice, obavljala zaštita 

knjižne građe, smještaj građe na police i raspored građe, ulaganje vraćenih knjiga, nabava nove 

građe, vođenje i obrada posebnih zbirki. Radilo se na promicanju čitanja i pismenosti putem 

suradnje s ustanovama, udrugama i organizacijama unutar šire lokalne zajednice kao i promicanjem 

cjeloživotnog obrazovanja korisnika. Analizirale su se korisničke potrebe, razvijale usluge za 

pojedine kategorije korisnika, rješavali informacijski upiti, nabavljala i održavala oprema za rad i 

prostor knjižnice te vodili poslovi vezani uz programsko, financijsko i administrativno vođenje 

knjižnice.  

 

Knjižnica je kontinuirano radila na istraživanju, valorizaciji i interpretaciji stivanske i bračke 

kulturne i prirodne baštine i u tom smislu tiskala i objavljivala elektronski prigodne informacijske i 

edukacijske materijale, organizirala radionice i prigodna događanja samostalno ili u suradnji sa 

drugim ustanovama i institucijama na otoku.  
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POSEBNI PROGRAMI I AKTIVNOSTI 

 

Izdavačka djelatnost 

 

Knjižnica je u 2025. objavila nova izdanja: 

 Ilustriranu priču za djecu i odrasle: Avanture dječaka Zena  

 Znanstveno-popularnu brošuru: Antički brodolom u podmorju Sutivana 

 

Avanture dječaka Zena 

Nakon što je u sutivanskom podmorju rekognosciran nalaz potonulog antičkog broda s teretom 

kamenih sarkofaga, pokrenuto je više istraživanja lokaliteta sa strane Ministarstva kulture i njihovih 

podvodnih arheologa. Nekoliko godina nakon toga osmišljen je projekt valorizacije i interpretacije 

nalaza u sklopu kojeg je do sada odrađena internetska stranica, AR i VR vizualizacije, 

fotogrametrijski model nalaza i mobilna aplikacija, a sljedeći je korak tiskanje dvojezične 

popularnoznanstvene brošure. 

Avanture dječaka Zena, koji plovi na spomenutom brodu, pružaju neobičan i zanimljiv uvid u samu 

priču o brodolomu kao i u širu priču o prebogatoj antičkoj baštini otoka Brača. Zeno, grčko siroče iz 

Nikopolisa, prepričava svoje doživljaje na brodu, otkrivanje otoka Brača i njegovih tajni, sukob s 

nasilnim članom posade Silasom i spašavanje s potonulog broda, tako oživljavajući pred očima 

čitalaca to dinamično i zanimljivo razdoblje povijesti otoka Brača iz doba Rimskog carstva. 

Priču potpisuje ravnatelj sutivanske knjižnice Franjo Mlinac, a ilustracije je izradio poznati osječki 

slikar Dražen Jerabek. Isti je dvojac prije nekoliko godina objavio i ilustriranu legendu o stivanskoj 

„mački u kampanelu“. 

Knjiga je objavljena uz potporu Splitsko-dalmatinske županije, Turističke zajednice Splitsko-

dalmatinske županije, Općine Sutivan i TZO Sutivana. 
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Antički brodolom u podmorju Sutivana 

 

Radi se o još jednoj fazi projekta valorizacije i interpretacije antičkog brodoloma u Sutivanu, u 

sklopu kojega su do sada odrađene i predstavljene 3D vizualizacije, VR i AR vizualizacije, web 

stranica i mobilna aplikacija, interaktivni kiosk na rivi, a početkom ove godine je objavljena i 

ilustrirana priča za djecu i odrasle “Avanture dječaka Zena”. 

 

U brošuri su predstavljena dosadašnja saznanja o ovom jedinstvenom nalazu u podmorju Sutivana i 

dana je detaljna slika povijesnih okolnosti u kojima se brodolom odigrao. Tekst potpisuje Franjo 

Mlinac a brošura je ilustrirana brojnim zanimljivim i atraktivnim fotografijama iz više izvora. 

Objavljena je uz potporu Splitsko-dalmatinske županije, TZ SDŽ-e, Općine Sutivan i TZO Sutivan 

a izdavač je Narodna knjižnica Sutivan. 

Predavanja o antičkom brodolomu u Sutivanu za djecu ili za odrasle održana su do sada u Sutivanu, 

Supetru, Pučišćima i Selcima.  

    

Izgradnja knjižnične zbirke – DRUGA DOMOVINA 

 

Nastavljen je rad na izgradnji knjižnične zbirke autora hrvatskog podrijetla s naglaskom na čilo-

hrvatsku književnost. U 2025. godini uspostavljen je kontakt s hrvatskim veleposlanstvima u 

raznim zemljama kako bi se potaklo sakupljanje novih naslova za zbirku. Zbirka trenutno broji 693 

katalogizirana naslova. Redovito se popunjava prvenstveno donacijama.  

 

Osuvremenjivanje spjeva Jerolima Kavanjina – BOGATSTVO I UBOŠTVO 

 

Narodna knjižnica Sutivan u autorskoj suradnji s velikim poznavateljem starije hrvatske 

književnosti, nažalost nedavno preminulim akademikom gosp. Lukom Paljetkom započela je 

projekt osuvremenjivanja odabranih pjevanja Kavanjinova spjeva koja se bave tematikom otoka 

Brača i mjests Sutivan.  
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U planu je bilo transponiranje 8 pjevanja na suvremeni hrvatski jezik i pisanje eseja o samom 

iskustvu prevođenja ali Luko je stigao prepjevati samo šest pjevanja a u daljnjem radu ga je 

prekinula smrt. U dogovorenoj suradnji s izdavačkom kućom LITTERIS iz Zagreba knjiga bi 

trebala izaći iz tiska u 2026. godini. 

 

Govor Sutivana u okviru kulturne baštine (dijalektološki i sociolingvistički pogled) 

 

Zbog smrti autorice  Dunje Jutronić prekinut je rad na objavljivanju knjige Govor Sutivana, ali u 

dogovoru s obitelji pokušat ćemo iznaći način da se rad dovrši i objavi u narednim godinama. 

 

Rad s djecom 

 

S mlađim članovima knjižnice kroz 2025. godinu provodile su se tradicionalne radionice: Glazbena 

stvaraonica, Mala škola šaha, Fotografiranje i obrada slika u računalu.  

Knjižnica je surađivala s udrugama i ustanovama koje rade programe za djecu i ustupala prostor 

čitaonice za održavanje takvih aktivnosti ili je na drugi način pomogla u realizaciji takvih programa. 

U 2025. nastavila se i edukacijska igra za djecu i odrasle SAKUPLJAČI ZNANJA pomoću koje 

sudionici uče na zabavni način o povijesti Sutivana i otoka Brača, kulturnim i prirodnim 

znamenitostima i zanimljivostima koje ih okružuju. Igra se kontinuirano odvija već petnaest godina. 

 

Kulturna infrastruktura mjesta 

 

U suradnji s Općinom Sutivan i drugim institucijama Knjižnica je kontinuirano radila na sljedećim 

projektima: 

 

Valorizacija i interpretacija antičkog brodoloma sarkofaga u Sutivanu 

 

U nastavku ovog projekta objavljena je ilustrirana priča za djecu i odrasle „Avanture  dječaka Zena“  

i znanstven-popularna brošura Antički brodolom u podmorju Sutivana. U narednim godinama 
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slijedi postavljanje poučne točke na kopnu uvale Likva kao i postavljanje poučne točke u podmorju 

iste uvale, ali na manjoj dubini od stvarnog arheološkog lokaliteta. Slijedi i izrada autentičnog 

bračkog suvenira – antičke kockice za igru i druge aktivnosti i iznenađenja. Interpretacija antičkog 

brodoloma u Sutivanu zamišljena je kao lako nadogradivi i neizostavni dio šireg interpretacijskog 

projekta prebogate i zanimljive antičke baštine na otoku Braču.     

 

Geološka poučna staza i Geo točka u uvali Likva 

 

Knjižnica je nastavila suradnju s Hrvatskim geološkim institutom i koordinira geološka istraživanja 

i pripremu materijala za formiranje poučne geološke staze oslonjene na globalno važnu geološku 

točku u uvali Likva. U 2025. surađivali smo s Općinom Sutivan i županijskom ustanovom More i 

krš u cilju proglašenja lokaliteta geološkim spomenikom prirode koje se očekuje u 2026. godini. 

 

Spomenica stivanskim ribarima 

 

U 2025. pokrenut je projekt „Spomenica stivanskim ribarima“ koji je knjižnica prijavila na natječaj 

lokalnog FLAG-a u vrijednosti od 14.462,50 €. U 2025. postavljena je skulptura „Kapa na koloni“ u 

stivanskoj rivi koju je izradio akademski kipar Đani Martinić iz Supetra. U 2026. godini planira se 

objavljivanje brošure „Spomenica stivanskim ribarima“ i nabava određene tehničke opreme. 

 

 Objavljena galerija dokumentarnih fotografija Stanka Karamana 

 

Splitski fotoreporter-novinar Slobodne Dalmacije i autor čak 7 popularnih monografija, Stanko 

Karaman, odlučio svoju foto arhivu vezanu za otok Brač povjeriti Zavičajnoj zbirci Narodne 

knjižnice Sutivan. Radi se o 197 fotografija nastalih u razdoblju od 1972. do 2003. godine na otoku 

Braču. Pokrivaju razna događanja na otoku poput obilježavanja 100te godišnjice rođenja Vladimira 

Nazora 1976., razne radove u poljima, bolski karneval 1978., otkrivanje križa na Vidovoj Gori, 

Postirske fraje iz 1972., stočne sajmove na Gožulu i mnoge druge bračke događaje i prizore. 
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Fotografije su podignute na web stranice Narodne knjižnice Sutivan i mogu se pregledati na adresi: 

https://moj-otok.com/ZZ-izlog/stanko-karaman/index.html 

 

Sutivan, 30. siječnja 2026.  
 

Ravnatelj : 
Franjo Mlinac, mag.tourism.cult. 

 
 

 


